[image: image1.emf]-

G

E

R

Ê

N

C

I

A

J

U

R

Í

D

I

C

A

A

D

M

I

N

I

S

T

R

A

T

I

V

A

-

V

I

ST

O

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO SOCIAL DA EXECUÇÃO DO PLANO DE CONTINGÊNCIA, VISANDO O APOIO À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E DE OBRAS E SERVIÇOS DA GLEBA L DO CONJUNTO HABITACIONAL HELIÓPOLIS - SUBPREFEITURA DO IPIRANGA - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CAPITAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO – COHAB-SP E A EMPRESA URBANIZA ENGENHARIA LTDA.
PROCESSO N° 2012-0.008.659-3.
Pelo presente instrumento particular de aditamento, de um lado a COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO – COHAB-SP, Sociedade de Economia Mista Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob nº 60.850.575/0001-25, com sede nesta Capital na Rua São Bento nº 405 – 12º ao 14º andar, aqui representada na forma de seu estatuto social pelos seus Diretores abaixo assinados, doravante designada simplesmente CONTRATANTE ou COHAB-SP, e de outro lado, a empresa URBANIZA ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.963.096/0001-93, com sede no município de Santana do Parnaíba, na Praça Alpha Centauro nº 54, térreo, conjunto 03 - Alphaville, CEP 06500-000, neste ato representada por seus sócios LOURENÇO SILVA LINHARES, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da cédula de identidade RG nº xxxxxxxxxxxxxxx e CPF/MF nº xxxxxxxxxxxx residente e domiciliado na Rua xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, Perdizes, São Paulo, CEP 01258-010 e SYLVIA LINHARES AFONSO, brasileira, casada, gerente administrativa, portadora da cédula de identidade RG nº xxxxxxxxxxxxxxx SSP/SP e CPF/MF nº xxxxxxxxxxxxxxxxxx, residente e domiciliada na Rua xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, Tatuapé, São Paulo, CEP 03415-000, doravante designada simplesmente CONTRATADA, vêm ADITAR o Contrato n° 077/12, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, atualizada, e artigo 46 do Decreto Municipal n° 44.279, de 24 de dezembro de 2.003, mediante as cláusulas e condições, a seguir expostas:
1.     CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.    Por força do Contrato n° 077/12, celebrado em 16/10/2012, a CONTRATADA obrigou-se à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO SOCIAL DA EXECUÇÃO DO PLANO DE CONTINGÊNCIA, VISANDO O APOIO À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E DE OBRAS E SERVIÇOS DA GLEBA L DO CONJUNTO HABITACIONAL HELIÓPOLIS - SUBPREFEITURA DO IPIRANGA - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CAPITAL, de acordo com a Proposta Comercial e demais elementos ofertados pela CONTRATADA, em atendimento ao Edital de CONCORRÊNCIA Nº 003/12, que passaram a fazer parte integrante daquele, independentemente de transcrição.

.
2.    CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO/DO REGIME DE EXECUÇÃO

2.1.   O valor total estimado para a execução dos serviços objeto do contrato foi estabelecido em R$ 924.158,50 (novecentos e vinte e quatro mil, cento e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos), de acordo com a proposta apresentada pela CONTRATADA, que passou a fazer parte integrante daquele instrumento, independentemente de transcrição.

3.    CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1.    O prazo de execução dos serviços decorrentes do contrato foi de 12 (doze) meses, a contar da data de emissão da Ordem de Início dos Serviços pela Diretoria Técnica da COHAB-SP, prorrogável a critério exclusivo da COHAB-SP, obedecidas as disposições do artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, atualizada.
4. CLÁUSULA QUARTA – DOS ADITAMENTOS ANTERIORES
4.1. Pelo termo Aditivo nº 057/13, de 23/10/2013, as partes ajustaram a suspensão do prazo do contrato por 15 (quinze) dias, com início em 24/10/2013 e término previsto para 07/11/2013, e o encerramento do compromisso para 08/11/2013.
4.2. Por meio do Aditivo n° 062/13, de 08/11/2013, as partes acordaram em prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 09/11/2013, ficando o término previsto para 08/11/2014.

5. CLÁUSULA QUINTA – DESTE ADITAMENTO

5.1. Pelo presente Instrumento, as partes decidem prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 09/11/2014, ficando o término previsto para 08/11/2015.

5.2. O valor total para execução dos serviços para o novo período é estimado em R$ 985.773,27 (novecentos e oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e três reais  e vinte e sete centavos), com a aplicação do índice provisório de reajuste, onerando a dotação orçamentária n° 83.10.16.122.3002.3.354.4.4.90.51.00.09 e a Nota de Empenho n° 487/14. Após a publicação do respectivo índice de reajuste, serão apuradas as diferenças, a serem aplicadas independentemente de aditamento.

5.3. Compromete-se a CONTRATADA a adequar a garantia contratual, representando 5% (cinco por cento) sobre o valor do ajuste para o novo período, no prazo de até 20 (vinte) dias, contados da assinatura deste, sob pena de retenção nas próximas faturas.
6.
CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Pelas partes foi dito que concordam expressamente com os termos deste Instrumento, bem como, ratificam todas as cláusulas do contrato inicial e aditamentos firmados, que neste não tenham sido objeto de alterações, ora implementadas.

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

São Paulo,

PELA COHAB-SP
João Abukater Neto                   Raphael Mário Noschese                 Marcus Vinícius A. G. de Freitas
Diretor Técnico

      Diretor de Patrimônio                        Diretor Administrativo
PELA CONTRATADA
Lourenço Silva Linhares

 Sylvia Linhares Afonso

Sócio

             Sócia

TESTEMUNHAS
________________________________________
________________________________________
ADITAMENTO N°  _________/14

Rubricas: _______________________________________________________________________________
Rua São Bento 405 - 12 ao 14 andar Prédio Martinelli - CEP 01008-906 - São Paulo - SP PABX 3396-8900